com abrangência territorial em Itapoá/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO  

A empresa pagará aos seus empregados motoristas, a partir de primeiro de maio de 2016, o  piso salarial 
de  R$ 1.485,00  (Hum Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais) para uma jornada de 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais ou 220 (duzentos e vinte) horas mensais . 

Parágrafo primeiro: Fica garantido aos empregados da empresa abrangida pelo presente acordo coletivo 

de trabalho os salários percebidos, cabendo igual salário aos empregados admitidos para a mesma função, 
excluídos vantagens pessoais. 

Parágrafo segundo :  O salário normativo dos demais trabalhadores pela empresa abrangida pelo presente 
acordo coletivo de trabalho, não poderá ser inferior a R$ 1.128,60 (Hum mil, Cento e vinte e Oito Reais e 
Sessenta Centavos) por mês  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - DA CORREÇÃO SALARIAL.  

A empresa reajustara os salários de todos os seus empregados, com o índice de 10% (dez por cento), a ser 
aplicados sobre os salários vigentes em 30 de Abril de 2016 e devidos a partir de 01 de Maio de 2016

[...]

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA QUINTA - TICKET ALIMENTAÇÃO.  

A empresa se compromete a conceder  o pagamento  “Ticket Alimentação – Cartão Eletrônico”  aos 
empregados abrangidos pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho, no valor de R$  407,00  (Quatrocentos 
e Sete Reais) mensais. 

Parágrafo primeiro: O benefício acima concedido, não poderá ser objeto de desconto para empresa que 
tenha convênio com o programa alimentação do trabalhador PAT ou qualquer outro benefício similar, 
devendo o referido ser concedido na sua integralidade.